qui in ipsis loquebatur ¹ collaudandus est. In sanctis Patri-
 bus atque Doctoribus nostris, qui Scripturas sanctas fide-
 1604 B liter tractando exposuerunt, ita ut in ipsis veraciter
 impletum sit illud propheticum : *Pertransibunt plurimi
 et multiplex erit scientia* ¹, Sanctus nobis scientiae Spiritus
 digna cum gratiarum actione venerandus est. In eo
 quod postquam *plenitudo gentium subintraverit*, tunc *aufe-
 retur velamen et reliquiae convertentur ex Israel* ², Sanctus
 nobis pietatis Spiritus confitendus est. In eo tandem quod
ad judicandos vivos et mortuos venturus est ³ ut procedant
*qui bona egerunt in resurrectionem vitae, qui vero mala
 egerunt in resurrectionem judicii* ⁴, Sanctus nobis timoris
 Domini Spiritus praedicandus est.

Et quidem septem primae creationis diebus totidemque
 sequentibus mundi aetatibus insistentes, ad eosdem res-
 1604 C piciebamur Spiritus, quod secundum ipsos operaretur
 Deus Pater, Deus Filius; sed illic tamquam in imagine,
 hic autem in re ipsam nobis adesse intuemur personam
 Dei Sancti Spiritus. Ipse quoque ordo differt. Nam in
 illis a timore ad sapientiam ascendebamus; hic autem a
 sapientia ad timorem descendimus, habentes in fine sae-
 culi quod semper timeamus, quamlibet perfecti simus,
 quamvis apud homines jam apprehendisse videamur.
 Etenim quis *sapiens aut intelligens* ⁵, quis consultus aut
 fortis, quis scientiarum aut pietatis thesauros possidens,
 castum ibi cor se habere gloriabitur, ubi *virtutes coelorum
 movebuntur* ⁶, ubi *timebunt angeli et territi purgabun-
 tur* ⁷ ? Magnus ergo ibi timoris Domini Spiritus.

Igitur per haec septiformis gratiae flumina navigaturi,
 1604 D duces ipsos atque rectorem Spiritum Sanctum invoca-
 mus, ut ipso cursum regente, ad optatum finem cum fructu
 laetitiae pervenire mereamur.

i. Act. 6, 10 || j. Dan. 12, 4 || k. II Cor. 3, 16 || l. I Pierre 4, 5 || m. Jn
 5, 29 || n. Ps. 106, 43 || o. Matth. 24, 29 || p. Job 41, 16.

Force qui parlait ¹ en eux. En nos saints Pères et Docteurs
 qui ont fidèlement exposé et commenté les Écritures,
 1604 B si bien qu'en eux s'est vraiment accomplie cette pro-
 phétie : « Beaucoup liront à fond et la science se multi-
 pliera ¹ », nous avons à vénérer le saint Esprit de Science
 avec une juste action de grâces. Après l'entrée de la masse
 des gentils le voile sera ôté et les restes d'Israël se conver-
 tiront ². En cela, nous avons à confesser le saint Esprit
 de Piété. Enfin, Il viendra juger les vivants et les morts ³,
 pour qu'ils aillent, ceux qui ont fait le bien, vers une
 résurrection de vie, ceux qui ont fait le mal vers une
 résurrection de jugement ⁴. En cela, nous avons à an-
 noncer le saint Esprit de Crainte du Seigneur.

A la vérité, lorsque nous avons étudié les sept jours
 de la première création, puis les sept âges du monde,
 nous dirigeons nos regards vers ces mêmes Esprits,
 1604 C puisque Dieu le Père et Dieu le Fils opéraient selon eux.
 Mais ils nous apparaissaient alors comme en figure. Ici
 au contraire, nous voyons devant nous la personne même
 de Dieu le Saint-Esprit, qui nous est présente en réalité.
 L'ordre aussi diffère. Car alors nous montions de la
 Crainte à la Sagesse, tandis qu'ici nous descendons de
 la Sagesse à la Crainte, ayant à la fin du siècle un motif
 de trembler toujours, quelque parfaits que nous soyons,
 et même si aux yeux des hommes nous paraissions avoir
 atteint déjà le but. Quel sage en effet, quel homme intel-
 ligent ⁵, prudent ou fort, ou possédant des trésors de
 science et de piété, se targuera d'avoir un cœur pur,
 lorsque les puissances des cieux seront ébranlées ⁶, lorsque
 les anges craindront et que leur frayeur les purifiera ⁷ ?
 Qu'il sera grand en ce jour l'Esprit de la Crainte du Sei-
 gneur !

Avant de nous embarquer sur ces fleuves de la grâce
 1604 D septiforme, nous appelons comme guide et comme pilote
 le Saint-Esprit lui-même. Puissions-nous, sous sa con-
 duite, mériter de parvenir avec un surcroît de joie au but
 souhaité.

LIBER SECUNDUS

DE SAPIENTIA. I

CAPUT I

1605 A

Primum de Spiritu Sapientiae ; quod per hunc obœdiendo et patiendo semetipsum Deo obtulerit Christus.

Spiritum Sanctum, per quem, ut Apostolus ait, *Christus semetipsum obtulit Deo hostiam viventem ut suo sanguine emundaret conscientiam nostram ab operibus mortuis ad serviendum Deo viventi* ^a, Spiritum Sapientiae dicimus, Sapientiae, inquam, *quam nemo principum hujus saeculi cognovit. Si enim cognovissent*, ait idem Apostolus, *numquam Dominum gloriae crucifixissent* ^b. Cum autem Spiritum Sapientiae dicimus vel audimus, effectorem sive largitorem subintelligimus. Sed et ipsius quam efficit hic Spiritus definitio Sapientiae si quaeritur ^c, dicere non dubitamus sensum esse quemdam quo a nobis ipsa Sapientiae substantia sentitur, quae est, secundum divinam naturam, ipse Christus Dei Filius, Verbum Dei, Verbum Deus. Qui cum secundum divinam, ut jam dictum est, naturam ipsa sit Sapientia, secundum humanam naturam in eo requiescere hic Sapientiae Spiritus et ipse sapiens dicitur esse, quia videlicet anima ejus habitantis in ipsa substantialis Sapientiae sensum habet plenarium *prae cunctis Sapientiae participibus* ^d. Illum Sapientiae sensum, maxime ex oboedientia vel patientia ejus, ex

I. a. Hébr. 9, 14 || b. I Cor. 2, 8 || c. Cf. S. Grégoire, *Morales*, XI, 6-8, 8-11, *PL* 75, 957-958 || d. Hébr. 1, 9.

LIVRE SECOND

LA SAGESSE, I

CHAPITRE 1

1605 A

Premièrement, l'Esprit de Sagesse. Par lui le Christ s'offrit à Dieu en obéissant et en souffrant.

L'Esprit-Saint, « par qui, dit l'Apôtre, le Christ s'est offert lui-même à Dieu en hostie vivante, pour purifier par son sang notre conscience des œuvres mortes, pour nous faire servir le Dieu vivant ^a », nous l'appelons Esprit de Sagesse, de cette Sagesse, dis-je, que nul des princes de ce monde n'a connue, « car s'ils l'avaient connue, dit encore l'Apôtre, jamais ils n'auraient crucifié le Seigneur de gloire ^b ». Or lorsque nous disons ou entendons ces mots : « Esprit de Sagesse », nous comprenons par là celui qui produit ou qui donne la Sagesse. Mais si l'on cherche la définition de cette Sagesse même que produit l'Esprit ^c, nous n'hésitons pas à dire qu'elle est une sorte de sens par lequel nous devient sensible la substance même de la Sagesse, qui est le Christ lui-même selon la nature divine, le Fils de Dieu, le Verbe de Dieu, le Verbe Dieu. Selon la nature divine, nous l'avons dit, il est la Sagesse en personne ; selon la nature humaine, on dit qu'en lui se repose l'Esprit de Sagesse, et que lui-même est sage, parce que son âme a le sens de la Sagesse substantielle qui habite en elle, un sens plénier, plus que tous ceux qui participent ^d à la Sagesse. Ce sens de la Sagesse, c'est surtout dans l'obéissance et la patience

processu sive fructu oboedientiae vel patientiae ejus, cognoscere vel inquirere nunc debemus.

Et hoc ipso adjuvante facturi, nunc prius faciem ejusdem Sapientiae a facie sapientiae filiorum hujus saeculi discernere conemur.

1605 C

CAPUT II

De eo quod in contrarium differant Sapientia quam hic Spiritus efficit et sapientia hujus mundi, et invicem adversari non desinant, usque in finem saeculi.

Sapientia quam hic Spiritus Sanctus efficit, unde et Spiritus Sapientiae dicitur, hoc maxime differt a sapientia saeculi, quod illa pervertit ac destruit, haec autem rectum tenet atque custodit in homine ordinem primae conditionis. Recolit enim haec, immo numquam obliviscitur, quod illa scire vel reminisci dedignatur, scilicet quod dixerit Deus : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, ut praesit piscibus maris et volatilibus coeli et bestiis, omnique reptili* ^a; ac deinceps, 1605 D eadem Scriptura referente, formaverit hominem de limo terrae ^b. Haec ista recolens, semperque memoriter tenens, ita servat eumdem conditionis ordinem, ut animam sursum sublevet ad *imaginem Dei*, corpus vero humiliet in 1606 A terram cujus *de limo Deus illud formavit*, quatenus Deo spiritus hominis subditus sit, corpus vero spiritui. E contra, saeculi hujus sapientia sic eumdem ordinem pervertit, ut dictum est, et destruit, ut inflatum sensum hominis faciat immemorem Dei, corpus autem in magno habeat seu facultates corporis, qualia sunt divitiae, principatus et claritudo generis, sitque Deo rebellis spiritus hominis, spiritui vero dominetur vilior portio carnis.